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ÚVOD

Kaţdý manaţer se musí neustále rozhodovat. Kvalita rozhodnutí ovlivňuje celou

organizaci, ať uţ se jedná o strategické nebo operativní rozhodování. Rozhodování je často

chápáno jako jádro řízení. Podstatou rozhodovacího procesu je volba mezi dvěma nebo více

variantami. Můţe se zdát, ţe rozhodování je dnes díky obrovskému mnoţství informací

mnohem snazší, ale nemusí to tak být. Dostupné informace jsou často nepřehledné, těţko

srozumitelné a proměnlivé. V dnešní době musí mít manaţeři odvahu podstupovat riziko,

které ovšem musí být přiměřené. Pro rozhodování vyuţívají organizace různé metody

a techniky rozhodování z teorie managementu organizací a prověřené praxí manaţerských

procesů.

Teoretická část diplomové práce se zabývá základními pojmy, které se týkají rozhodování.

Vysvětluje pojmy, jako je rozhodování, pojednává o procesu rozhodování a o jednotlivých

fázích rozhodovacích procesů. Hodnotí, jaký vliv má kvalita a informace na rozhodování.

Pojednává o tom, jak lze členit typy rozhodovacích problémů a procesů. Zabývá

se charakteristikou práce manaţera, kromě jiného i tím, jakou hraje při rozhodování roli

intuice a úsudek. Analyzovány jsou jednotlivé metody pro manaţerské rozhodování a jejich

komparace. Metody zahrnují metody rozhodování za jistoty a metody, při kterých je

rozhodování realizováno za rizika a nejistoty.

V praktické části je představena společnost Elektrárny Opatovice, a. s., včetně jejího

organizačního uspořádání. Graficky je zobrazen vývoj počtu zaměstnanců, vybraných

poměrových ukazatelů a hospodářského výsledku. Dále je popsán vztah k ţivotnímu prostředí

a charitativní činnost. Podrobně je provedena analýza nastavení systému firemního dárcovství

a rozšíření školení první pomoci a pořízení defibrilátorů. Na základě těchto informací je

posuzováno rozhodování manaţerů ve sledovaných oblastech.

Cílem práce je provést rešerši metod vhodných pro rozhodování manaţerů

a aplikovat je ve vybraném podniku. Samotnou aplikaci metod pro manaţerské

rozhodování značně ztěţoval fakt, ţe ve vybraném podniku nejsou příliš vyuţívány metody

pro manaţerské rozhodování. Byla proto provedena podrobná analýza dvou rozhodovacích

problémů, na jejímţ základě byly vymezeny moţnosti aplikace vhodných rozhodovacích

metod. V poslední části bylo zpracováno shrnutí poznatků o rozhodování v EOP, moţná

rizika a návrhy na zlepšení v návaznosti na metody rozhodování.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Podstata rozhodování

I přesto, ţe se manaţeři odlišují svým vzděláním, ţivotním stylem, počtem let praxe,

či místem působení, musí rozhodovat. Rozhodnutí dělají neustále. Ať uţ jde o rozhodování,

které má strategický nebo operativní charakter, kvalita rozhodnutí má vliv na výkonnost,

ale také na efektivitu organizace. Nekvalitní rozhodnutí můţe způsobit podnikatelský

neúspěch. Manaţeři si proto musí osvojit určitý soubor dovedností, které jsou důleţité

pro dosaţení poţadované kvality rozhodování. Rozhodování můţeme chápat jako jádro řízení

a mnohdy je také jako synonymum řízení chápáno. [19]

Manaţerské funkce rozdělujeme na dvě skupiny. První skupinou jsou sekvenční

manaţerské funkce, které se realizují v určitém časovém sledu (plánování, organizování,

výběr a rozmístění pracovníků, vedení lidí a kontrola). Do druhé skupiny zařazujeme funkce,

které jsou prováděny průběţně. Tyto funkce nazýváme průběţné manaţerské funkce (analýza

činností, komunikace a rozhodování). Rozhodování je uplatňováno při všech činnostech.

Nejvýrazněji se uplatňuje při plánování. [15]

Rozhodování můţe být chápáno i jako jedna z nejvýznamnějších činností práce manaţerů

na různých pozicích v organizaci, dalo by se říci, ţe je tou nejdůleţitější, protoţe se promítá

do ostatních manaţerských funkcí. [55]

Rozhodování samotné je vlastní lidskou aktivitou, která pro samotného rozhodovatele

představuje moţnost volby z různě velké mnoţiny moţností realizací budoucích plánů a jejich

následných situací. Aby se jednalo o proces rozhodování, musí být splněny hlavní

předpoklady [48]:

 moţnost volby alespoň ze dvou variant řešení;

 kritéria, podle kterých můţe rozhodovatel jednu z variant vybrat.

„Rozhodování se zpravidla nerealizuje jedním úkonem v jednom okamžiku, ale naopak

představuje řetězec určitých úkonů řazených za sebou s určitou logickou posloupností,

odvíjející se a směřující od podnětu k rozhodnutí až po vydání rozhodnutí popřípadě jeho

realizaci, jakož i kontrolu této realizace“. [45]; s. 54-55]

Podstatou rozhodovacího procesu je volba mezi dvěma nebo více moţnostmi. Dle Blaţka

[5]; s. 88]: „Rozhodování je volba mezi více variantami chování vedoucích k naplnění

určitého cíle“.
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Dle Warda [11] je rozhodování to, co člověka donutí vybrat jeden způsob jednání místo

druhého.

Po analýze pojmu rozhodování je definice manaţerského rozhodování vcelku jednoduchá,

manaţerským rozhodováním je:

a) rozhodování, které je činěno v souvislosti s výkonem manaţerských funkcí v podniku,

tj. při řešení manaţerských rozhodovacích problémů;

b) multidisciplinární věda zabývající se rozhodováním dle bodu a).

Nejvýznamnějším rozhodováním je rozhodování strategické, které má nejvýraznější

a nejdlouhodobější dopady na fungování podniku. [24]

Při rozhodování se prolíná vědecký přístup s uměním rozhodovat (podílem intuice).

V dnešním světě se schopnost vyhledávat, správně pojmenovávat a efektivně řešit problémy

stává ţivotní nutností. Na roli manaţera je v řadě společností nazíráno především jako

na řešitele problémů. Kaţdý manaţer by měl ovládat postup strukturovaného řešení problémů

a umět při něm vyuţívat analytické a kreativní techniky.[22]

Mohlo by se zdát, ţe přijímání a realizace rozhodnutí jsou dnes díky obrovskému mnoţství

informací a znalostí mnohem snazší, ale to tak není. Dostupné informace jsou spíše

nepřehledné, těţko srozumitelné a proměnlivé. Události přicházejí s takovou rychlostí,

ţe rozhodnutí můţe být zastaralé ještě dříve, neţ se začne s jeho realizací. Proto je role intuice

a úsudku při příjímání rozhodnutí a určování strategií větší neţ tomu bývalo v minulosti.

Rozhodování zaloţené na faktech nelze ničím nahradit a rozhodování na základě dohadů je

nepřijatelné, nicméně v podmínkách všudypřítomných změn, můţe být správné utřídění faktů

v časovém rámci, v němţ musíme jednat, v podstatě nemoţné. Proto má tak důleţitou roli

intuice a úsudek. V dnešní době musí mít manaţeři odvahu podstupovat riziko. Riziko však

musí být přiměřené. [3]

Účelnost a efektivita působení manaţera na rozvoj organizace je podmíněna tím, jak

dokáţe při řešení tento rozvoj doprovázejících problémů vhodně vyuţívat metody a techniky,

vycházející z teorie managementu organizací a prověřené praxí manaţerských procesů.

„Management (to manage = zařídit, aby věci fungovaly) je proces ovlivňování činností

lidí, prováděných v určité organizaci, jehož smyslem je zajistit účelné a efektivní provedení

těchto činností jejich nositeli se zdroji pro tento účel přidělenými“.[39]; s. 12]
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„Adjektivum manažerský potom označuje soubor či skupinu metod, využívaných

k provádění managementu organizací (plánování, organizování, vedení, kontrole a řízení

činností lidí a jimi využívaných zdrojů vedoucích k plnění poslání organizace)“. [39]; s. 12]

„Metoda (z řeckého mé todos = touto cestou) označuje postup získávání poznatků o určité

reálné skutečnosti a zahrnuje soubor požadavků a principů, které přitom musí být

respektovány. Vymezuje způsob účelného jednání při výkonu určité činnosti, směřující

k dosažení zvoleného cíle“. [39]; s. 11]

Je nutno poznamenat, ţe metody, které se osvědčily v určité situaci, mohou být neúčinné

v jiné situaci.

1.1.1 Meritorní a formálně-logická stránka rozhodování


[…]


 Roska Hradec Králové – příspěvek na rekondiční pobyt a hiporehabilitaci

nemocných roztroušených sklerózou.

 Úřad oblastního spolku Českého červeného kříţe Hradec Králové – příspěvek

na sadu pracovních oděvů.

 Svaz tělesně postiţených v ČR, MO Pardubice Sever – příspěvek na rekondiční

pobyt

3) Příloha č. 3 – Firemní dárcovství za rok 2014 (vybrané dary)

 Český červený kříţ Pardubice - dar na výuku 1. pomoci, resuscitační model.

 Komorní filharmonie Pardubice - podpora kulturní činnosti v roce 2014.

 Filharmonie Hradec Králové - obnova nástrojového fundusu.

 Východočeské divadlo Pardubice – dar na financování provozu divadla.

 Společnost Parkinson, o.s., Klub Pardubice – dar na financování sociálních

a zdravotních aktivit klubu v roce 2014.

 Obec Hrobice - podpora mládeţe, sportu a poţární ochrany.

 Unie výtvarných umělců, oblastní sdruţeni Hradec Králové – dar na financování

činnosti oblastního sdruţení výtvarné unie (např. východočeské výtvarné salony).

 Obec Borek - dar na podporu sportu a kultury v obci.

 Obec Dříteč - studie veřejných přírodních ploch.

 Obec Čeperka - podpora obecní základní a mateřské školy.

 Tyfloservis Hradec Králové – projekt cvičné kuchyně pro nácvik sebe obsluţných

dovedností lidí s těţkým zrakovým postiţením.

 Záchranná brigáda kynologů Pardubického kraje – příprava a podpora činnosti

psovodů a jejich psů pro vyuţití při pátracích a záchranných akcích.

 Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s., Pardubice – vybavení herny a tvůrčí

dílny pro rodiny s dětmi se sluchovým postiţením.

 Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s., Chrudim – víkendové sociálně terapeutické

pobyty dětí z ústavních zařízení.

 Sdruţení pro pomoc zdravotně postiţeným Apolenka – hiporehabilitace,

Pardubice – adopce hiporehabilitačního koně – veterinární péče, kování, krmení,

ustájení.

 Podpůrné terapie pro handicapované děti ve Středisku rané péče Pardubice

a středisku Sluníčko Oblastní charity Hradec Králové

 MŠ, ZŠ a SŠ Daneta, Hradec Králové – centrum vzdělávání, sluţeb a poradenství

pro těţce zdravotně postiţené.

 Česká abilympijská asociace, Pardubice - provozování dílen a tréninkové restaurace

v Integračním centru sociálních aktivit Kosatec.

 Základní škola a Praktická škola Svítání, Pardubice - nákup pomocných

stabilizačních pásů pro přepravu hendikepovaných dětí a klientů ve svozových

autobusech.

 Oddíl tělesně postiţených sportovců Hvězda SKP Pardubice – podpora činnosti

oddílu.

 Základní škola a Mateřská škola Lázně Bohdaneč – vybudování keramické dílny

v MŠ, učební pomůcky pro ZŠ.

 Dětský domov Pardubice – víceúčelové hřiště.

 Klub dětem, Hradec Králové – Veselé léto, kulturní program v dětských léčebnách,

nemocnicích a domovech.

 Studijní centrum BASIC, Pardubice – projekt Dyslektik není hlupák.

 Muzeum Východních Čech, Hradec Králové – výstava Příroda Kunětické hory.

 Městská knihovna Chrudim – cyklus akcí Prázdninové čtvrtky.

 Divadlo Drak, Hradec Králové – Labyrint draku – ráj divadla a vzdělávání.

 Knihovna města Hradce Králové – projekt Knihovna bez bariér – knihovna pro

neslyšící.

 Krajská knihovna Pardubice – Pohádka trochu jinak aneb muzikoterapií

a arteterapií k rozvoji čtenářské dovednosti.

 Smíření – hospicové sdruţení pro Pardubický kraj – arch. studie a projekt domu

pro denní stacionář pro onkologicky a jinak váţně nemocné.

 Zdravotnická záchranná sluţba Pardubického kraje – injekční dávkovač.

 Oblastní spolek Českého červeného kříţe Chrudim – pořízení automatického

externího defibrilátoru.

 Územní organizace svazu diabetiků Pardubice 1 – pohybové aktivity posilující

fyzickou kondici zdravotně postiţených seniorů diabetiků.

 Rodinné integrační centrum Pardubice – pravidelné setkávání rodičovské skupiny

rodin s dětmi s poruchami autistického spektra.

 SKP Centrum Pardubice – pracovní stoly a ţidle pro ţeny a děti v azylovém domě

v Pardubicích.

 Občanské sdruţení rodičů při speciálních školách, Hradec Králové – realizace

divadelních představení souboru Slunovrat, ve kterém vystupují mentálně postiţené

děti.

 Centrum pro zdravotně postiţené a seniory Pardubického kraje, o.p.s. zakoupení

rehabilitačních a kompenzačních pomůcek do půjčoven v Pardubicích a Chrudimi.

 Dětské rehabilitační centrum Lentilka, Pardubice – příspěvek na rehabilitační

přístroj Motren Duo 3 s vyuţitím zejména pro děti s neurologickým onemocněním

a ortopedickými vadami.

 ACET ČR, Chrudim – Zvol si ţivot – přednášková činnost na školách – prevence

rizikového chování (mezilidské vztahy, zdravý ţivotní styl, problematika HIV/AIDS) .

 Východočeská galerie v Pardubicích – doprovodné pracovní listy k výstavě Svítání

atd. – vtaţení dětí hravou formou do tématu výstavy.

 Kontrapunkt, o.s., Hradec Králové – Zaber Hradec! – cyklus setkání s cílem

poskytnutí podmínek pro aktivní vyuţívání veřejných prostor města občany.