**Posudek**
**oponenta diplomové práce**
**(UPa, FES - Ústav podnikové ekonomiky a managementu)**

Diplomová práce s názvem: **Metody pro manažerské rozhodování**

Posluchač (student): **Bc. Lenka Macháčová**

Oponent: **Ing. Petr Zadák, vedoucí útvaru Personalistika a CSR**

Bc. Lenka Macháčová zdárně naplnila stanovený cíl diplomové práce. Dokázala danou problematiku strukturovaně pojmout ve velké šíři a srozumitelně, nekomplikovaně ji podat.

Přístup k praktické části práce, postup jejího zpracování a řešení problematiky rozhodování, resp. zvolených rozhodovacích problémů je správné.

Autorka z mého pohledu dobře vnímá teoretické a praktické souvislosti při rozhodování ve firmách a mj. dobře zmiňuje, že rozhodování nesouvisí jen s „tvrdým“ matematicko-statistickým přístupem, nýbrž i např. s intuicí, která ovšem nemá, mými slovy, nic společného s věštěním z křišťálové koule.

Drobné nepřesnosti se objevily v části věnované popisu Elektráren Opatovice, a.s. (např. drobné nesrovnalosti v popisu organizačního uspořádání, uvedení správného roku růstu počtu zaměstnanců, nebo nevšimnutí si, že některé účetní hodnoty byly v následující výroční zprávě upraveny – to však lze zjistit jen detailním porovnáním tabulek). Tyto drobnosti však nemají žádný vliv na podstatu práce a na popis a zhodnocení procesu rozhodování. Zmiňuji je spíše jen kvůli upozornění, že finanční analýza může vyjít jinak (ta ale není cílem práce), resp. že posouzení finančního a hospodářského zdraví firmy je závislé na rozboru více záležitostí.

Odborná literatura a citace byly využity v dostatečné, resp. dle mého názoru ideální míře. K vytvoření teoretického základu práce bohatě postačují. Formální úprava je standardní, rozumějme velmi dobrá. Co se týče jazykové úrovně práce, pak autorka používá jazyka srozumitelného, úměrně šíří textu obsahuje práce gramatické chyby, resp. překlepy.

***Diplomovou práci jako celek považuji za velmi dobře zpracovanou, doporučuji ji k obhajobě a klasifikovat výborně.***

Otázky:

1. Jakou roli při manažerském rozhodování hraje úroveň procesu předávání informací a komunikace uvnitř firmy?
2. Proč se obecně nějaké firmě může i v době globální krize dařit? Uveďte v souvislostech ekonomických/tržních i neekonomických.

Datum: 17. 5. 2016

Podpis: